## Cap. II. Ortus Sixti divinitus eiusque futura magnitudo praenuntiatur

Trátase detenidamente sobre el sueño que anuncia la posterior grandeza. Aléganse diversas versiones; demás de indicarse los datos de la Vita Sixti V ipsius manu emendata, se hace también referencia a una Epistola Juliani Matthei ex pago Firmano Francavilla Franciscani ad Pontificem Sextum (dat. Maceratae 1587 Nov. 6), que se copia íntegra. Caeterum id unde quaque exploratum est tantam hoc ex oraculo fuisse vel Peretto patri vel Sixto filio futurae magnitudinis fiduciam, ut Peretus quidem, cum infantem adhuc circumgestaret Sextum, amicis viciniisque pontificem se maximum gestare palam affirmaret pedemque infantis iam tum (ridentibus omnibus festivam, ut arbitrabantur, hominis insaniam) osculandum obviis ingereret. Neque ullis aut iocantium conviciis aut irridentium contumeliis deterri ab constanti eius praedicatione, dum vixit, potuit.

## Cap. III. Infantii Sixto nomen Felicis insigni cum parentum altercatione imponitur eiusque pueritia gemino periculo eripitur

... Neque periculis tenera Felicis aetas insignibus vacavit. Accensam olim candelam mater prope cunas infantis filii deposuerat, dum curis aliis alio deinde avocatur; candela flamma reliquum depasta pabulum cunas invasit. Fit reliquorum infantium ad repentinum emicantis flammea conspectum comploratio. Excita vocibus et eiulatu Mariana periculi ignora segnus quam oportuerat occurrit iamque omnia late incendium occuparat. Ergo periculo tandem, quod imprudens ipso filio crearat, conspecto ad extingendum ignem examinae similis advolat. Verum dum se miseram inclamans Felicem per flamas petit praeter spem non modo incolunem, sed etiam ridenti similem offendit. Et hoc quidem ab igne Felix aliud non levius a pestilentia periculum paucis post annis effugit. Gravis afflxit Clemente VII, uti antea dicebam, Pontifice aliquot Piceni urbes pestilentia, reliquarum, ut fit, assecula, quae eo tempore Italiam vexavere calamitatum. Haec inter promiscua funera Felicis fratrem magno parentum luctu, maiore domus totius periculo absumpsit. Dum enim quae extinctum puerum attigerant vestes vel expiationi vel incendio, ne contagione noceant, parantur, Felix elati iam fratri pileolum pueriliter surreptum capiti imposuit suo aufugitque. Perculsi metu parentes promissis, minis, clamore frustra revocant. Contento quippe nihilominus cursu ille abripit se contactumque lue spolium multas horas ludibundus circumgestat. Neque tamen quicquam vel tunc vel postea noxae sensit.

Cap. IV. Studia litterarum et religiosae apud Franciscanos **vita** initia

... Iam diu Peretto improba egestas omnem Felicis apud mercenarium doctorem instruendi praeciderat spem. Itaque laboribus aliis per

aetatem minime idoneum hortorum reique domesticae custodiae interdum adhibebat. Atque hinc equidem vulgari fabulae locum factum existimo, qua herile pecus Sixthum prima aetate pavisse, ipso etiam vivente, ferebatur. Quod falso esse iactatum, ipsius Sixti testimonium ostendit. Cum enim ea vir ille fuerit vel aequitate animi vel magnitudine, ut humilitatem generis, ingenue semper fassus, si quae essent veteris fortunae tenebrae, ultro, ad praesentis excitandum splendorem, memoraret, hoc unum tamen, affectum natalibus suis probrum, adeo non agnovit, ut ex iis, quae supra memorabam, incerti auctoris, de eius vita commentariis, totum eum locum, quo sibi subulci nota appingebatur, expunxerit. Neque alia de causa inchoatam illam de vita rebusque a se gestis historiam ab eodem auctore continuari vetuit, quod Martinus Cappellettus, Sixti familiaris, olim mihi narrare consueverat. Fabulae igitur domestici forte sues, inter hortorum purgamenta, a Peretto more gentis educati, fecere locum, cum vix sit ullus Piceni agri cultor cui porcus et gallina villaticae pastionis pars prima non sit.

Por lo demás, cuán pobres eran sus padres, se saca claramente de la extensa exposición que sigue de las dificultades para hacer instruir a Félix (cf. Ranke, III, 70\*). La entrada en la Orden efectuóse en 1533 (cf. arriba, p. 45), y la profesión religiosa en 1534: Exitu anni insequentis religiosam illam disciplinam Felix solemnibus nuncupatis votis pro eius more aetatis, qua Tridentini decreta nulla erant, adhuc impubes rite profitetur. Fra Salvatore es descrito como sacerdos pius antiqui moris et probi. Más adelante se dice de él: Erat Salvatori severum ac triste ingenium... Utebatur Felice Salvator in domesticis ministeriis imperiose ac duriter neque, si quid ob imbecillitatem aut aetatem peccaret, impune erat. Ea tamen universa Felix insigni supra puerilem captum patientia devorabat. Narrare interdum per iocum, non sine morosi sensis festiva insectatione solebat iam Pontifex Sextus, saepe sibi impactos a Salvatore colaphos, quod cibos sedenti dum apponenter, non satis aut attolleret aut promoveret, cum tamen, quantum posset etiam in summos elatus peditum digitos conaretur, se enim tenerae eius aetatis initiis vix summam mensae cui senex asidebat oram mento excessisse... Primas grammaticae litteras a publico Montaltenis pueritiae institutore didicit, ad quem nihil quam Salvator mitiorem bis quotidie e Franciscanorum coenobio, quod iusto erat ab oppido milliari, ventitabat. In hunc modum primis grammaticae latinaeque linguae superatis rudimentis philosophiam ac theologiam a suis iisque nobilibus magistris auditurus Firmum primo, tum Ferrariam, postremo Bononiam eodem Salvatore curante transit. Ubique summis ob rerum omnium egestatem laboribus vexatus annis omnino sex philosophiae et theologiae spatia emensus est.

Al mencionar el curso de los estudios refiere el autor lo siguiente de la ardorosa aplicación de fray Félix: Narrabat inter familiares, cum eos ad praesentes tolerandas angustias hilarius hortaretur iam cardinalis, se non semel... noctes ipsas libris commodatis lectitandis stantem ad lucernas quae publice in coenobio ardent in angulis vigilasse, iis